Dari Iskandariyah (Alexandria) berkembang ke Antiokia
Nissibis clan Edessa yang dibawa oleh kelompok Monophysit dan Kristen
Nestorian.3

Muncul sederet filsuf di dunia Islam, baik di belahan Timur maupun
Barat. Filsuf yang rnuncul di kawasan Timur antara lain Ya'qub bin Ishaq al-
Kindi (w. 261/873),4 Abu Bakr ar-Razi (w. 133/925), Abu Nasr al-Farabi (w.
339/950), Ibnu Sina, Ibnu Miskawaih, Ikhwan ash-Shafa, dan al-Ghazali.
Sedangkan di zona Barat muncul Ibnu Bajjah, Ibnu Thufail, dan Ibnu Rusyd.
Narna-nama ini merupakan filsuf paling populer di zamannya dan dikenal
sebagai punggawa filsafat. Beberapa filsuf lain yang kurang tersohor, tapi
memiliki kontribusi yang tidak sedikit bagi khazanah filsafat adalah al­Amiri,
Suhrawardi, dan ath-Thusi. Di Bagdad ada sekelompok filsuf yang secara
akademis dekat dengan filsuf Kristen, Abu Bisr Matta bin Yunus (328/940) dan
muridnya Yahya bin Adi ( w. 363/974). Dua tokoh belakangan ini dapat
ditelusuri melalui karya-karya Abu Hayyan at-Tauhidi (w. 414/1023) dan Abu
Sulaiman as-Sijistani (w. 390/1000). Pembahasan berikutnya diteruskan dengan

1 Lebih lanjut lihat kajian Nicholas Rescher dalam Studies In Arabic Philosophy.

(University of Pittsburg, 1966)
2 Pembahasan proses alih peradaban ke dunia Islam dapat ditelaah pada buku Mehdi

Nakosteen, 1964, History of Islamic Origins of Western Education A.D.

Al-Farabi menonjolkan potensi imajinasi,
sedang Ibnu Sina menonjolkan aspek intelek. Lihat, Fazlur Rahman, Kenabian dalam Islam, Terj.
Rahmani Astuti, (Bandung: Pustaka, 2003).

38 Al-Ghazali, Tahâfut al-Falâsifah, Edited by Sulaiman Dunya, (Mesir: Dâr al-Ma’ârif,
1966). Kitab ini selesai pada 11 Muharram 488 H/ 21 Januari 1095 M. Di sini diuraikan 20
persoalan filsafat yang dianggap merupakan bidah, tiga di antaranya bahkan merupakan
kekufuran bagi penganutnya. Adapun al-Munqidh min al-D}alâl, ditulis sekitar lima tahun
sebelum kematian al-Ghazali, setelah ia mengalami krisis epistemologi —bukan krisis
keyakinan— dan setelah kembali mengajar di perguruan tinggi al-Maimunah al-Nizamiyah di
Nisabur.